
AZIENDA REGIONALE TERRITORIALE PER L’EDILIZIA 
DELLA PROVINCIA DI SAVONA 

 
 

 
DECRETO N. 57 

 

ADOTTATO DALL’AMMINISTRATORE UNICO 
IN DATA 16.02.2023  

 
 
 
 
 
 
 

                    
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020 (Decreto 
Semplificazioni) coordinato con la legge di conversione 11.09.2020 n. 120 come modificato dal D. Legge n. 
77 del 31.05.2021 convertito con modificazioni dalla Legge n. 108 del 29.07.2021 e s.m.i., dei lavori di 
rifacimento completo dell’impianto ascensore a servizio dello stabile sito in Savona via Bresciana civ. 25 non 
più funzionante a causa dei danni riportati,  a seguito di incendio, previa richiesta di preventivo - CIG  
95700352B7. Aggiudicazione efficace alla ditta RI.VA Ascensori s.n.c. con sede in Savona, Galleria Fernanda 
Pivano 16-R - P.IVA  00951850098, per  l’importo totale di € 56.951,32 oltre IVA di cui € 3.497,01 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso.  
Decreto pubblicare sul sito di ARTE Savona in Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 29 
“principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
PROPONENTE:   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 Geom. Nicolò Arimondo 
  



Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020 (Decreto 
Semplificazioni) coordinato con la legge di conversione 11.09.2020 n. 120 come modificato dal D. Legge n. 
77 del 31.05.2021 convertito con modificazioni dalla Legge n. 108 del 29.07.2021 e s.m.i., dei lavori di 
rifacimento completo dell’impianto ascensore a servizio dello stabile sito in Savona via Bresciana civ. 25 non 
più funzionante a causa dei danni riportati, a seguito di incendio, previa richiesta di preventivo - CIG  
95700352B7. Aggiudicazione efficace alla ditta RI.VA Ascensori s.n.c. con sede in Savona, Galleria Fernanda 
Pivano 16-R - P.IVA  00951850098, per l’importo totale di € 56.951,32 oltre IVA di cui € 3.497,01 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso.  
Decreto pubblicare sul sito di ARTE Savona in Amministrazione Trasparente ai sensi dell'art. 29 
“principi in materia di trasparenza” D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
PREMESSO CHE  

 
- in forza del Decreto n. 325 del 23.12.2022, è stata inviata richiesta di preventivo alla ditta RI.VA. Ascensori 

s.n.c., con sede a Savona in Galleria Fernanda Pivano 16-R - P.IVA  00951850098, di comprovata 
esperienza nella fornitura e posa in opera di impianti ascensori, che risulta iscritto all’Elenco Fornitori 
Telematico sulla piattaforma Sintel nella categoria merceologica di cui al codice ATECO F 43.29.01 
“installazione, riparazione e manutenzione di ascensori e scale mobili”, con deposito della  
documentazione specifica per ARTE Savona, che negli ultimi 365 giorni non risultava aggiudicataria di 
appalti di importo superiore a 40.000 euro conformemente alle previsioni del punto 4 del Regolamento 
Albo Fornitori dell’Azienda e che, contattata per le vie brevi, si è resa disponibile alla realizzazione dei 
lavori nei tempi prospettati  per l’importo massimo stimato pari ad € 58.604,55 di cui € 3.497,01 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso; 

- come risulta dal verbale di apertura buste REP. N° 7750 del 02/01/2023 la ditta RI.VA Ascensori s.n.c. ha 
offerto il ribasso sul prezzo stimato nell’appalto pari a 3.00% per un importo totale pari ad € 56.951,32 
oltre IVA, di cui e 53 454,31 per lavori ed € 3.497,01 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  

- con decreto n° 1 del 04/01/2023 si affidavano i lavori di rifacimento completo dell’impianto ascensore 
sito in Savona via BRESCIANA civ. 25 alla ditta RI.VA. Ascensori s.n.c., con sede a Savona in Galleria 
Fernanda Pivano 16-R - P.IVA  00951850098, per l’importo totale di € 56.951,32 oltre IVA (di cui € 3.497,01 
per oneri della sicurezza), dando atto che l’aggiudicazione sarebbe divenuta efficace, ai sensi dell’art. 32 
comma 7 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., solo dopo la verifica del possesso dei requisiti ai sensi della vigente 
normativa; 

- data l’urgenza di iniziare le lavorazioni, con particolare riferimento alle operazioni di messa in sicurezza 
dell’impianto, rilevazioni e tutto quanto propedeutico all’ordine delle forniture dei materiali necessari, in 
data 24/01/2023 il D.L. ing. Paola Andreoli ha proceduto alla consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi 
dell’8 D.L. 76 del 16.07.2020 coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i., 
alla suddetta ditta RI.VA. Ascensori s.n.c.; 

- in relazione alle verifiche sul possesso dei requisiti in capo alla ditta RI.VA. Ascensori s.n.c, sono stati 
acquisiti i seguenti documenti: 

annotazioni riservate ANAC (prot. ARTE n° 81 del 02/01/2023); 
visura camerale (prot. ARTE n° 82 del 02/01/2023);  
DURC (prot. ARTE n° 1253 del 26/01/2023); 

 
- tutti i controlli circa il possesso dei requisiti necessari per contrarre con la P.A. effettuati tramite il portale 

AVCPASS in capo alla ditta RI.VA. Ascensori s.n.c. di Savona hanno dato esito favorevole, acquisiti al prot. 
ARTE al n.  290 del 09.01.2023; 

- essendo la ditta RI.VA. Ascensori s.n.c. non iscritta alle white list della prefettura di Savona, nel rispetto 
della vigente normativa, si è provveduto a richiedere in data 04.01.2023 (prot. ARTE Sv. n. 139 del 



04.01.2033) tramite il sito della Banca Dati Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) la richiesta di comunicazione 
antimafia ai sensi dell'art. 87 del D. Lgs. 06/09/2011 n. 159 e s.m.i.; 

- decorso il termine di 30 giorni dalla richiesta di comunicazione antimafia del 04.01.2023, previsto dall'art. 
92, comma 3 D. Lgs. 159/2011, a far data dalla quale è possibile procedere anche in assenza di tali 
comunicazioni, alla aggiudicazione efficace e stipula del contratto, fermo restando che, qualora la B.D.N.A. 
accerti elementi relativi a tentativi di infiltrazioni mafiose ed emetta una comunicazione ostativa, la 
Stazione Appaltante procederà alla revoca/annullamento dell'aggiudicazione; 

 
- che la ditta RI.VA. Ascensori s.n.c. risulta quindi in possesso di tutti i requisiti necessari a contrarre con la 

Pubblica Amministrazione richiesti nella lettera preventivo, dalla normativa ed autocertificati in sede di 
trasmissione del preventivo; 

- che in data 08.02.2023 è scaduto il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9 D.Lgs. 50/2016; 

- che gli Uffici hanno predisposto la bozza dell’avviso dell’esito di gara (all. sub. A); 

- si può pertanto procedere all’aggiudicazione efficace dell’appalto in oggetto ai sensi dell’art. 32 comma 7 
del D. LGS 50/2016 e s.m.i. e alla pubblicazione dell’esito di gara (di cui si allega la bozza all. sub. A) ai sensi 
dell’art. 98 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., entro 30 giorni dalla conclusione del contratto, sul sito internet di ARTE 
Savona e altresì sul sistema informatico della regione “Appalti Liguria” collegato al sito internet del MIT 
“servizio contratti pubblici”; 

- che è stato predisposto il quadro economico a seguito di aggiudicazione per i seguenti importi: 

 
lavori a misura, a corpo in economia    €  53.454,31  
oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso   €   3.497,01  
COSTO DI COSTRUZIONE     € 56.951,32 
somme a disposizione della Stazione Appaltante  
per imprevisti       €   1.653,23 
IVA        €   5.695,13 
COSTO DI INTERVENTO      € 64.299,68  
  

CONSIDERATO 
 

• che non sussiste in capo al Responsabile del Procedimento Proponente e ai soggetti che rendono i 
pareri favorevoli o sottoscrivono il presente provvedimento conflitto di interessi di cui all’art. 22 del 
Codice Etico di ARTE Savona; 

DATO ATTO 
 

• che, a seguito di specifico controllo del Responsabile del Procedimento, il presente provvedimento 
risulta conforme ai principi e precetti di cui al Modello di Organizzazione Gestione e Controllo 
Aziendale ex L. 231/2001 e alle specifiche procedure ivi previste; 
 

• che è necessario pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Ente, nella sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 29 “principi in materia di trasparenza” D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.; 

VISTO 
 
ACQUISITA la proposta e conforme parere del Responsabile del procedimento, geom. Nicolò 
Arimondo, che allo scopo si sottoscrive      
Savona, ________________    F.to ______________________ 
 



ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità tecnica dell’ing. Paola Andreoli, che allo 
scopo si sottoscrive      
Savona, ________________    F.to ______________________ 
   
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità contabile della dott.ssa Gabriella Mirengo 
Elisabetta lamberti, che allo scopo si sottoscrive       
Savona, ________________    F.to ______________________ 
 
ACQUISITO il parere favorevole di legittimità e regolarità dell’avv. Sabrina Petroni, che allo scopo si 
sottoscrive       
Savona, ________________    F.to ______________________ 
 

in forza e con i poteri conferiti dalle vigenti disposizioni legislative,    
 

DECRETA 
 

- che per le motivazioni di cui in premessa che si ritengono qui integralmente richiamate, l’aggiudicazione 
dell’intervento dei lavori di rifacimento completo dell’impianto ascensore a servizio dello stabile sito in 
Savona via Bresciana civ. 25 non più funzionante a causa dei danni riportati a seguito di incendio, disposta 
con Decreto n° 1 del 04/01/2022, per l’importo contrattuale pari ad € 56.951,32, oltre Iva, di cui € 3.497,01 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, in favore della ditta RI.VA. Ascensori s.n.c., con sede a 
Savona in Galleria Fernanda Pivano 16-R - P.IVA  00951850098 è, dalla data del presente provvedimento, 
efficace ad ogni effetto di legge; 
 

- di approvare la il quadro tecnico economico “a seguito dell’aggiudicazione” per i seguenti importi: 
 
lavori a misura, a corpo in economia    €  53.454,31  
oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso   €   3.497,01  
COSTO DI COSTRUZIONE     € 56.951,32 
somme a disposizione della Stazione Appaltante  
per imprevisti       €   1.653,23 
IVA        €   5.695,13 
COSTO DI INTERVENTO      € 64.299,68  

 
 

- in caso di esito sfavorevole della comunicazione antimafia ai sensi dell'art. 87 del D. Lgs. 06/09/2011 n. 
159 e s.m.i., l’Azienda procederà alla revoca/annullamento dell’aggiudicazione; 
 

- di approvare la bozza dell’avviso dell’esito della gara (allegato al presente provvedimento sub. A), da 
pubblicare ai sensi dell’art.98 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., entro 30 giorni dalla conclusione del contratto, sul 
sito sul sito internet di ARTE Savona e altresì sul sistema informatico della regione “Appalti Liguria” 
collegato al sito internet del MIT “servizio contratti pubblici”; 
 

- dispone di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Ente, nella sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 29 “principi in materia di trasparenza” D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;   

 
Dà mandato agli uffici per gli adempimenti consequenziali.                  

 
   L’AMMINISTRATORE UNICO 

                            F.to (arch. Alessandro REVELLO) 
Allegato: 

A) bozza esito di gara. 


